
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 50/2025 

  

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.   50   del Registro delle deliberazioni                                                          Seduta del 28/10/2025  

 

OGGETTO: Richiesta concessione fido da contrarre con il Banco di credito P. Azzoaglio 

S.p.A. per anticipazione progetto PNRR del Comune di Savona (partner istituzionale) 

 

L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di ottobre alle ore 15,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze di Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  
Presente        Assente 

Presidente   Giorgio Masio P  

Consigliere   Stefano Bosio P         

Consigliere   Serena Pastorino        P  

Consigliere   Matilde Pugliaro P  

Consigliere   Alain Barbera  

 

P  

Assiste il Direttore Claudio Berruti.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Giorgio Masio nella Sua qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 50/2025 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati: 

 

• la legge 8 Novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

• il D. Lgs. 4 Maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza); 

• la legge regionale 24 Maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

• il D.P.G. Reg. Liguria 18 Marzo 2003, n. 6/REG (Regolamento regionale per la classificazione 

e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza) e successive 

modificazioni e integrazioni; 

• la legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 12 

Novembre 2014 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• lo Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

Dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

• il vigente Regolamento Aziendale di contabilità; 

 

Premesso che l’Azienda è proprietaria dell’immobile sito in Savona, Via Nizza 10A denominato 

“Francavilla”; 

 

Considerato che, per tale immobile, con la deliberazione n. 67 del 5/12/2023, veniva approvato il 

testo di protocollo di intesa redatto in collaborazione con il Comune di Savona, che proponeva la 

compartecipazione al progetto per l’adesione al Bando della “Missione 5” del PNRR;  

 

Atteso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  si inserisce nel programma Next 

Generation EU  (NGEU) e contiene un pacchetto di riforme strutturali e investimenti per il 

periodo 2021-2026. Il Piano si articola in sei Missioni, ovvero aree tematiche prioritarie di 

intervento. Le Missioni si articolano in Componenti, aree di azione che affrontano sfide specifiche, 

composte a loro volta da centonovantasette misure (tra Investimenti e Riforme). 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 50/2025 

Le sei missioni del PNRR sono declinate in tre assi strategici condivisi a livello europeo 

(digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e connesse a tre priorità 

trasversali (pari opportunità generazionali, di genere e territoriali); 

 

Considerato che la specifica “Missione 5” (inclusione e coesione) prevede proposte di intervento 

da parte degli Ambiti Sociali Territoriali a vantaggio di “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 

terzo settore”, con “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti” e che tali obiettivi risultano in linea con gli scopi istituzionali 

dell’Azienda;  

 

Preso atto che il programma presentato dal Comune quale partner istituzionale prevede la totale 

ristrutturazione dell’immobile con la creazione di sei unità immobiliari da destinare alla 

residenzialità per anziani per una durata di venti anni; 

 

Premesso che con delibera n° 31 del 11/07/2024 l’Azienda approvava il progetto di fattibilità 

tecnico-economica, il progetto esecutivo dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile di Via 

Nizza 10/A Savona nell’ambito del PNRR; di avvalersi del Comune di Savona in qualità di 

stazione appaltante qualificata e di disporre che i costi dell’intervento siano posti anticipatamente a 

carico dell’ASP Opere Sociali di N.S. di Misericordia, in attesa del trasferimento dei fondi sulla 

base della rendicontazione presentata ai sensi del PNRR e della normativa nazionale di riferimento 

da applicarsi agli interventi; 

 

Tutto ciò premesso si precisa che la temporanea copertura finanziaria per l’anticipazione delle 

spese del PNRR dovrà essere garantita dall’Azienda, in attesa dei trasferimenti dei contributi che 

dovranno pervenire dal partner istituzionale Comune di Savona;  

 

Tenuto conto che l’Asp Opere Sociali al fine di poter far fronte, nei termini di legge, alla 

liquidazione delle fatture pervenute dalla ditta appaltatrice, necessita di attivare un fido a copertura 

di tali impegni;  

 

Dato atto che con delibera n. 23 del 23/04/2023 si è affidato al Banco di credito P. Azzoaglio 

S.p.A. il servizio di cassa per un quinquennio. 

 

Esaminata la proposta pervenuta dal Banco di credito P. Azzoaglio S.p.A. in relazione alle 

condizioni di un finanziamento in conto corrente dell’importo di € 400.000,00 

(quattrocentomila/00); 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 50/2025 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di contrarre con il Banco di credito P. Azzoaglio S.p.A. l’apertura di credito in conto corrente 

dell’importo di € 400.000,00 (quattrocentomila/00), della durata di 12 mesi e tasso Euribor a 3 

mesi + 2,00% - floor 3,00% - Commissione di messa a disposizione fondi 0,10% trimestrale; 

 

2. di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto; 

 

3. di autorizzare il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto di apertura di credito in conto 

corrente di € 400.000,00 (quattrocentomila/00). 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

          F.TO GIORGIO MASIO 

 

 

       IL DIRETTORE   

    

                  F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 50/2025 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 7 NOVEMBRE 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 7 NOVEMBRE 2025 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

               F.TO CLAUDIO BERRUTI 

                         

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 7 NOVEMBRE 2025 

 

                     Il Direttore  

        F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 50/2025 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 50 DEL 28 OTTOBRE  2025 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                               IL DIRETTORE  

          F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                                                                                             

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO   

                                                                           IL RESPONSABILE  

                                           DEL SETTORE BILANCIO 

              CONTROLLI E PATRIMONIO 

                    Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                                F.TO MONICA BRIANO 

 

Parere sulla regolarità tecnica:       

            IL RESPONSABILE  

                          DEL SETTORE MANUTENZIONI 

                  Funzionario Elevata Qualificazione 

                                                                                                  (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                      _____________________  

 

 

Responsabile del procedimento            Estensore del provvedimento 

                             

     F.TO MONICA BRIANO                                                        F.TO SABRINA FORNARI 


